1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số: 8020 /UBND-KT1

V/v hưởng ứng Cuộc vận động

“Doanh nghiệp, doanh nhân đóng

góp ý kiến hoàn thiện cơ chế, chính

sách phát triển kinh tế”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày 02  tháng 12 năm 2019

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- UBND huyện, thành phố, thị xã;

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;

- Trung tâm Hỗ trợ PTDN và XTĐT tỉnh.

Thực hiện các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 5 (Khóa XII) của Đảng

về hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; tiếp tục cơ

cấu lại, đổi mới và nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước; phát triển kinh tế

tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định

hướng xã hội chủ nghĩa; Ban Kinh tế Trung ương phối hợp với Ủy ban Trung

ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Đảng ủy Khối Doanh nghiệp Trung ương, Ủy

ban Kinh tế Quốc hội, Văn phòng Chính phủ, Đài Truyền hình Việt Nam, Phòng

Thương mại và Công nghiệp Việt Nam phát động Cuộc vận động “Doanh

nghiệp, doanh nhân đóng góp ý kiến hoàn thiện cơ chế, chính sách phát triển

kinh tế” (Cuộc vận động).

Thực hiện Văn bản số 3954-CV/BKTTW ngày 05/11/2019 của Ban Kinh

tế Trung ương; UBND tỉnh thông tin về Cuộc vận đông nêu trên và giao các cơ

quan, đơn vị có tên trên thực hiện tốt một số nội dung sau:

I. THÔNG TIN CUỘC VẬN ĐỘNG

1. Tên của Cuộc vận động: “Doanh nghiệp, doanh nhân đóng góp ý kiến

hoàn thiện cơ chế, chính sách phát triển kinh tế” (sau đây gọi tắt là Cuộc vận

động).

2. Đơn vị tổ chức, chủ trì: Ban Kinh tế Trung ương (thường trực Ban tổ

chức) phối hợp với Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Đảng ủy

Khối doanh nghiệp Trung ương, Ủy ban Kinh tế Quốc hội, Văn phòng Chính

phủ, Đài Truyền hình Việt Nam, Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam

đồng chủ trì, chỉ đạo, tổ chức.

3. Mục đích, ý nghĩa: Cuộc vận động có ý nghĩa quan trọng về mặt kinh

tế, chính trị, xã hội và thể hiện sự quan tâm của Đảng và Nhà nước đối với

doanh nghiệp doanh nhân, đồng thời cũng là cơ hội để doanh nghiệp, doanh

2

nhân thực hiện vai trò, trách nhiệm với Đảng, Nhà nước và đất nước trong xây

dựng, hoàn thiện cơ chế, chính sách về phát triển kinh tế.

4. Phạm vi, đối tượng: Các doanh nghiệp, doanh nhân thuộc mọi thành

phần kinh tế bao gồm: Doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp của tư nhân, hộ

kinh doanh cá thể, liên minh hợp tác xã, hợp tác xã, tổ chức xã hội - nghề nghiệp,

hiệp hội ngành nghề và cá nhân có hoạt động kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

5. Nội dung tham gia góp ý:

Các đơn vị, cá nhân có bài viết nhận diện, phản ánh về các vấn đề lớn,

quan trọng đặt ra, những khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn phát triển kinh tế

và sản xuất, kinh doanh của người dân, doanh nghiệp; đồng thời góp ý, đề xuất

cơ chế, chính sách, biện pháp xử lý, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, cải thiện môi

trường kinh doanh, thúc đẩy phát triển kinh tế, nâng cao vai trò lãnh đạo của

Đảng và hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, trọng tâm là các nội dung sau:

- Hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa.

- Cơ cấu lại, đổi mới và nâng cao hiệu quả của doanh nghiệp nhà nước.

- Phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền

kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa.

(Các nội dung cụ thể được gợi ý tại Phụ lục kèm theo)

6. Hình thức tham gia:

Các đề xuất, góp ý bằng văn bản gửi về Ban Tổ chức Cuộc vận động qua

địa chỉ: Trung tâm Thông tin, Phân tích và Dự báo Kinh tế, Ban Kinh tế Trung

ương, Nhà A4, đường Nguyễn Cảnh Chân, phường Quán Thánh, quận Ba Đình,

Thành phố Hà Nội; hoặc hòm thư điện tử: cuocvandong@kinhtetrunguong.vn.

7. Thời gian tham gia: Từ nay đến trước ngày 31/12/2019.

Thông tin chi tiết về Cuộc vận động và Thể lệ của Cuộc vận động được

đăng tải trên website: doanhnhangopy.vn

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy Khối các cơ quan, doanh nghiệp tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp

tỉnh: Chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc, đoàn thể, cán bộ, đảng viên

đặc biệt là đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý doanh nghiệp tích cực tham gia

Cuộc vận động. Mỗi đảng ủy trực thuộc, chi nhánh, doanh nghiệp thành viên

thuộc tập đoàn, tổng công ty, ngân hàng, đơn vị hoạt động trên địa bàn tỉnh có ít

nhất 01 ý kiến đóng góp, đề xuất hoàn thiện cơ chế, chính sách phát triển kinh tế.

2. Sở Thông tin và Truyền thông đăng tải thông tin Cuộc vận động lên

Cổng thông tin điện tử của tỉnh; chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, thông tấn báo

chí, hệ thống thông tin cơ sở thực hiện việc đăng tải các thông tin Cuộc vận

động lên Trang thông tin điện tử của đơn vị mình để tuyên truyền, phổ biến rộng

rãi Cuộc vận động nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cộng đồng doanh

nghiệp, doanh nhân tham gia ý kiến.

3

3. Báo Hà Tĩnh, Đài Phát thanh - Truyền hình Hà Tĩnh: Kịp thời xây dựng

chuyên trang, chuyên mục, cập nhật liên tục các tin, bài, phóng sự, video clip

các thông tin liên quan để hưởng ứng Cuộc vận động “Doanh nghiệp, doanh

nhân đóng góp ý kiến hoàn thiện cơ chế, chính sách phát triển kinh tế” đạt hiệu

quả cao nhất.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Cuộc vận động

theo chỉ đạo tại Văn bản này; tổng hợp kết quả, báo cáo UBND tỉnh.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị có tên trên thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ

được giao./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chánh VP, Các Phó Văn phòng;

- Trung tâm TT-CB-TH tỉnh;

- Lưu: VT, KT1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

         Dương  Tất  Thắng

		phamxuanphu@hatinh.gov.vn
	2019-12-03T11:05:31+0700

		ubhatinh@hatinh.gov.vn
	2019-12-03T13:40:22+0700

		ubhatinh@hatinh.gov.vn
	2019-12-03T13:43:05+0700